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PROCES-VERBAL 

 

privind desfăşurarea şedinţei ordinare a Consiliului Local al comunei Ozun  

din data de 30 ianuarie 2023 

 

 Încheiat azi, 30 ianuarie 2023, la sediul Primăriei comunei Ozun, cu ocazia ședinței ordinare 

a Consiliului Local al comunei Ozun, la care sunt prezenţi 12 membri și delegatul sătesc d-ul 

Kovács Zsombor - József, lipsind: d-na Szabó Anna-Mária. 

 Convocarea Consiliului Local al comunei Ozun s-a făcut în conformitate cu prevederile art. 

133 alin. (1) din O.U.G nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 

ulterioare, prin Dispoziţia emisă de primarul comunei Ozun nr. 12/2023. 

 La şedinţă participă, conform legii: Bordás Enikő primarul comunei Ozun, Bartalis Fruzsina 

secretarul general al U.A.T Comuna Ozun. Totodată, este prezent și polițist local d-ul Ördög László. 

 Şedinţa este deschisă de președintele de ședința, care îi salută pe cei prezenţi și citeşte 

proiectul ordinii de zi, care constă în următoarele: 

 1. - Aprobarea ordinii de zi a şedinţei ordinare a Consiliului Local al comunei Ozun din data 

de 30.01.2023. 

 2. - Aprobarea Procesului - verbal al ședinței extraordinare a Consiliului Local al comunei 

Ozun din data de 28.12.2022. 

 3. - PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea bugetului general al comunei Ozun și al 

programului de investiții publice, pe anul 2023. 

 Iniţiator: Primarul comunei Ozun. 

 Avizare: Comisia de specialitate nr. 1, 2. 

 4. - PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea Programului anual de achiziții publice, 

pe anul 2023. 

 Iniţiator: Primarul comunei Ozun. 

 Avizare: Comisia de specialitate nr. 2. 

 5. - PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea cotizației Comunei Ozun la Asociația 

de Dezvoltare Intercomunitară „Sistem integrat de management al deșeurilor în județul Covasna”, pe 

anul 2023. 

 Iniţiator: Primarul comunei Ozun. 

 Avizare: Comisia de specialitate nr. 2. 

 6. - PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea prețului de referință pentru anul 2023 a 

materialului lemnos, valorificat din fondul forestier al Comunei Ozun. 

 Iniţiator: Primarul comunei Ozun. 

 Avizare: Comisia de specialitate nr. 2. 
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 7. - PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea Planului de acţiuni sau de lucrări de 

interes local pentru repartizarea orelor de muncă ce trebuie să presteze una dintre persoanele majore 

apte de muncă din familiile care beneficiază de ajutor social, pe anul 2023. 

 Iniţiator: Primarul comunei Ozun. 

 Avizare: Comisia de specialitate nr. 2, 3. 

 8. - PROIECT DE HOTĂRÂRE privind încheierea unui contract de finanțare între Județul 

Covasna prin Consiliul Județean Covasna, Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția 

Copilului Covasna și Comuna Ozun prin Consiliul Local al comunei Ozun în vederea finanțării 

costului, pe anul 2023, pentru copii/tinerii instituționalizați sau aflați la asistenți maternali 

profesioniști, persoane cu dizabilități, persoane vârstnice instituționalizate. 

 Iniţiator: Primarul comunei Ozun. 

 Avizare: Comisia de specialitate nr. 2, 3. 

 9. - PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea documentației de atribuire a 

contractului pentru servicii de supraveghere a lucrărilor în cadrul proiectului „Înființarea rețelei 

inteligente de distribuție a gazelor naturale, branșamente și alimentare cu gaze naturale în comuna 

Ozun, județul Covasna”, precum aprobarea aplicării procedurii simplificate, varianta online și 

desemnarea Comisiei de evaluare și a experților cooptați. 

 Iniţiator: Primarul comunei Ozun. 

 Avizare: Comisia de specialitate nr. 1, 2. 

 10. - PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea predării către Ministerul Dezvoltării 

Lucrărilor Publice și Administrației prin Compania Naţională de Investiţii „C.N.I.” S.A., a 

amplasamentului și asigurarea condițiilor în vederea executării obiectivului de investiţii „Construire 

așezământ cultural sat Sântionlunca, str. Principală nr. 56, comuna Ozun, jud. Covasna”. 

 Iniţiator: Primarul comunei Ozun. 

 Avizare: Comisia de specialitate nr. 1, 2. 

 11. - PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea documentației tehnico-economice 

pentru obiectivul de investiții „Construire așezământ cultural sat Sântionlunca, str. Principală nr. 

56, comuna Ozun, jud. Covasna”. 

 Iniţiator: Primarul comunei Ozun. 

 Avizare: Comisia de specialitate nr. 1, 2. 

 12. - PROIECT DE HOTĂRÂRE privind înființarea Serviciului Voluntar de Situații de 

Urgență al Comunei Ozun și aprobarea Regulamentului de Organizare și Funcționare al S.V.S.U. 

Ozun. 

 Iniţiator: Primarul comunei Ozun. 

 Avizare: Comisia de specialitate nr. 2, 3. 

 13. - PROIECT DE HOTĂRÂRE privind înființarea Serviciului specializat pentru 

gestionarea câinilor fără stăpân al comunei Ozun, județul Covasna. 

 Iniţiator: Primarul comunei Ozun. 

 Avizare: Comisia de specialitate nr. 2, 3. 

 14. - Întrebări. Interpelări. 

 15. - Diverse. 
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 D-na primar specifică faptul că, dorește să propună două puncte pe ordinea de zi, la Diverse, 

prima constă în aprobarea încheierii unui protocol de colaborare între Comuna Ozun și Asociația 

“Călător prin România”, iar cel de-al doilea în modificarea H.C.L. nr. 132/2022 privind stabilirea 

salariilor de bază pentru funcționarii publici și personalul contractual din cadrul aparatul de 

specialitate al primarului comunei Ozun, respectiv al Poliției Locale Ozun, pentru anul 2023. 

 

 Punctul I de pe ordinea de zi: se aprobă ordinea de zi conform proiectului anexat la 

Dispoziția nr. 12/2023. Totodată, se aprobă cu unanimitate de voturi introducerea pe ordinea de zi a 

celor două puncte, propuse de d-na primar. 

 

 Punctul II de pe ordinea de zi: se aprobă Procesul-verbal al ședinței extraordinare a 

Consiliului Local al comunei Ozun din data de 28.12.2022. 

 

 Punctul III de pe ordinea de zi: d-na Bordás Éva citeşte proiectul de hotărâre, referatul de 

aprobare, raportul de specialitate, avizele şi dă cuvântul d-nei primar, iniţiatorului proiectului de 

hotărâre. 

 D-na primar prezintă pe larg bugetul general al comunei Ozun, atât secțiunea de funcționare 

cât cea de dezvoltare și programul de investiții publice, pe anul 2023. Totodată, precizează că, se 

propune utilizarea sumei de 5.000.000 lei din excedentul anilor precedenţi, rămând suma de 499.000 

lei, în cazul în care va fi nevoie pentru investiția „Înființarea rețelei inteligente de distribuție a 

gazelor naturale, branșamente și alimentare cu gaze naturale în comuna Ozun, județul Covasna”, 

nefiind inclusă în buget valoarea totală a proiectului. 

 Nu sunt obiecții, proiectul de hotărâre se supune la vot şi se aprobă cu unanimitate de voturi. 

Astfel, se adoptă Hotărârea nr. 01/2023. 

 

 Punctul IV de pe ordinea de zi: d-na Bordás Éva citeşte proiectul de hotărâre, referatul de 

aprobare, raportul de specialitate, avizele şi dă cuvântul d-nei primar, inițiatorului proiectului de 

hotărâre. 

 D-na primar prezintă programul anual al achizițiilor publice pe anul 2023 și precizează faptul 

că, aceasta se aprobă anual. 

 În continare, d-na primar relatează proiectele noi și investiţiile în curs de implementare 

pentru care se alocă fonduri: la „Reabilitarea Clădirii fostului Sfat Popular al satului Lisnău pentru 

înființarea centrului de asistență socială din Comuna Ozun, Sat Lisnău” trebuie pregătită 

documentația pentru actualizarea bugetului și devizul general; la „Construire și dotare grădinița cu 

program prelungit în comuna Ozun, sat Ozun, județul Covasna” nu se știe valoarea finală a 

investiției, prețul se ajustează fiecare dată la depunerea situațiilor de plată cu indicele inflaței 

valabile pe acea perioadă; "Reabilitare și modernizare cămin cultural – satul Lisnău (Ozun)” va fi 

finalizată înainte de finele anului 2023; tot în acest an se finalizează „Modernizare drumuri de 

interes local în comuna Ozun, județul Covasna”, pentru modernizarea Cămunului Cultural din 

Măgheruș trebuie comandat o expertiză tehnică și se va solicita o ofertă de preț în acest sens; la 

"Construire așezământ cultural sat Sântionlunca, str. Principală nr. 56, comuna Ozun, jud. 

Covasna”; la „Reabilitarea moderată a clădirii Dispensarului (medical) uman din localitatea 
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Sântionlunca nr. 56, Comuna Ozun, județul Covasna”; la „Drumul conacelor Comuna Ozun, sat 

Bicfalău”  trebuie elaborate studii, releve uri; totodată pentru amenajarea unui loc de joacă pentru 

copii în zona blocurilor din localitatea Ozun; la "Construire casă mortuară și branșament eletric, 

sat Lisnău, Comuna Ozun”; etc. Pentru toate aceste investiții sunt incluse sume în bugetul pe anul 

2023. 

 D-ul Németh Ioan întreabă dacă la investiția "Construire casă mortuară și branșament 

eletric, sat Lisnău, Comuna Ozun” va fi realizată apa și canalizarea? 

 D-na primar răspunde că, apa și canalizarea va fi realizată la acest obiectiv de investiție cu 

angajații primăriei, deoarece aceste lucrări nu sunt incluse în contractul încheiat cu executantul. 

 Totodată, d-na primar precizează că, nu au fost alocate fonduri pentru două investiții depuse 

la P.N.R.R. și anume pentru „Arhitectură tradițională în Comuna Ozun” și pentru „Înființarea unui 

Centru Comunitar Integrat în Comuna Ozun, satul Ozun, str. Gábor Áron nr. 63, județul Covasna”, 

deoarece la aceste proiecte nu au fost semnate contractele de finanțare. 

 D-ul Kovács Zsombor-József relatează importanța reabilitării clădirii Căminului Cultural din 

localitatea Măgheruș. 

 D-na primar menționează că, are pioritate clădirea școlii din localitatea Sântionlunca fiindcă 

aceasta este într-o avansată stare de degradare.  

 Nu sunt obiecții, proiectul de hotărâre se supune la vot şi se aprobă cu unanimitate de voturi. 

Astfel, se adoptă Hotărârea nr. 02/2023. 

 

 Punctul V de pe ordinea de zi: d-na Bordás Éva citeşte proiectul de hotărâre, referatul de 

aprobare, raportul de specialitate, avizele şi dă cuvântul d-nei primar, inițiatorului proiectului de 

hotărâre. 

 D-na primar precizează că, cotizația Comunei Ozun în Asociația de Dezvoltare 

Intercomunitară „Sistem integrat de management al deșeurilor în județul Covasna” anul trecut a fost 

în sumă de 1.000 lei, începând cu acest an aceasta va fi 1.150 lei. 

 Nu sunt obiecții, proiectul de hotărâre se supune la vot şi se aprobă cu unanimitate de voturi. 

Astfel, se adoptă Hotărârea nr. 03/2023. 

 

 Punctul VI de pe ordinea de zi: d-na Bordás Éva citește proiectul de hotărâre, referatul de 

aprobare, raportul de specialitate, avizele şi dă cuvântul d-nei primar, inițiatorului proiectului de 

hotărâre. 

 D-na primar relatează că, din adresa Ocolului Silvic Privat Zagon reiese că, trebuie supus 

aprobării la începtul fiecărui an prețul de referință a materialului lemnos, care urmează să fie 

valorificat din fondul forestier a Comunei Ozun. 

 Nu sunt obiecții, proiectul de hotărâre se supune la vot şi se aprobă cu unanimitate de voturi. 

Astfel, se adoptă Hotărârea nr. 04/2023. 

 

 Punctul VII de pe ordinea de zi: d-na Bordás Éva citește proiectul de hotărâre, referatul de 

aprobare, raportul de specialitate, avizele şi dă cuvântul d-nei primar, inițiatorului proiectului de 

hotărâre. 
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 D-na primar relatează faptul că, Planul de acţiuni sau de lucrări de interes local descrie în 

fiecare lună ce activitate trebuie să presteze una dintre persoanele majore apte de muncă din 

familiile care beneficiază de ajutor social potrivit Legii nr. 416/2001 privind venitul minim garantat, 

cu modificările şi completările ulterioare. 

 Nu sunt obiecții, proiectul de hotărâre se supune la vot şi se aprobă cu unanimitate de voturi. 

Astfel, se adoptă Hotărârea nr. 05/2023. 

 

 Punctul VIII de pe ordinea de zi: d-na Bordás Éva citește proiectul de hotărâre, referatul de 

aprobare, raportul de specialitate, avizele şi dă cuvântul d-nei primar, inițiatorului proiectului de 

hotărâre. 

 D-na primar prezintă contractul de finanțare care urmează să se încheie între Județul 

Covasna prin Consiliul Județean Covasna, Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția 

Copilului Covasna și Comuna Ozun prin Consiliul Local al comunei Ozun în vederea finanțării 

costurilor pentru copii/tinerii instituționalizați sau aflați la asistenți maternali profesioniști, persoane 

cu dizabilități și persoane vârstnice instituționalizate. Totodată, precizează că, aceasta se încheie la 

începutul fiecărui an. 

 Nu sunt obiecții, proiectul de hotărâre se supune la vot şi se aprobă cu unanimitate de voturi. 

Astfel, se adoptă Hotărârea nr. 06/2023. 

 

 Punctul IX de pe ordinea de zi: d-na Bordás Éva citește proiectul de hotărâre, referatul de 

aprobare, raportul de specialitate, avizele şi dă cuvântul d-nei primar, inițiatorului proiectului de 

hotărâre. 

 D-na primar relatează că, este vorba despre aprobarea documentației de atribuire a 

contractului pentru servicii de supraveghere a lucrărilor în cadrul proiectului „Înființarea rețelei 

inteligente de distribuție a gazelor naturale, branșamente și alimentare cu gaze naturale în comuna 

Ozun, județul Covasna”. După aprobare urmează licitația și încheierea contractului. La acest proiect 

va fi o comisie de supraveghere, care va fi un fel de diriginte de șantier, în acest caz se numește 

supervizor, având obligația de a verifica lucrările executate. 

 Nu sunt obiecții, proiectul de hotărâre se supune la vot şi se aprobă cu unanimitate de voturi. 

Astfel, se adoptă Hotărârea nr. 07/2023. 

 

 Punctul X de pe ordinea de zi: d-na Bordás Éva citește proiectul de hotărâre, referatul de 

aprobare, raportul de specialitate, avizele şi dă cuvântul d-nei primar, inițiatorului proiectului de 

hotărâre. 

 D-na primar relatează că, este vorba despre predarea către Ministerul Dezvoltării Lucrărilor 

Publice și Administrației prin Compania Naţională de Investiţii „C.N.I.” S.A., a amplasamentului în 

vederea executării obiectivului de investiţii „Construire așezământ cultural sat Sântionlunca, str. 

Principală nr. 56, comuna Ozun, jud. Covasna”. 

 D-ul Molnár András întreabă dacă va fi predată și dreptul de proprietate? 

 D-na primar răspunde că, dreptul de proprietate rămâne Comunei Ozun, va fi predată numai 

locația până la executarea lucrărilor, iar după finalizarea acestora, va fi preluată înapoi, Comuna 

Ozun va avea obligația de a păstra destinația și mentenanța clădirii pe o perioadă de minim 15 ani. 
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 Nu sunt obiecții, proiectul de hotărâre se supune la vot şi se aprobă cu unanimitate de voturi. 

Astfel, se adoptă Hotărârea nr. 08/2023.  

 

 Punctul XI de pe ordinea de zi: d-na Bordás Éva citește proiectul de hotărâre, referatul de 

aprobare, raportul de specialitate, avizele şi dă cuvântul d-nei primar, inițiatorului proiectului de 

hotărâre. 

 D-na primar prezintă indicatorii tehnico-economici și devizul general al obiectivului de 

investiție „Construire așezământ cultural sat Sântionlunca, str. Principală nr. 56, comuna Ozun, 

jud. Covasna”. Totodată, precizează că, sumă neeligibilă a proiectului este în valoare de 500.000 lei, 

care se va suporta din bugetul local al Comunei Ozun. 

 Nu sunt obiecții, proiectul de hotărâre se supune la vot şi se aprobă cu unanimitate de voturi. 

Astfel, se adoptă Hotărârea nr. 09/2023.  

 

 Punctul XII de pe ordinea de zi: d-na Bordás Éva citește proiectul de hotărâre, referatul de 

aprobare, raportul de specialitate, avizele şi dă cuvântul d-nei primar, inițiatorului proiectului de 

hotărâre. 

 D-na primar relatează că, în urma unui control efectuat de către I.S.U. Covasna la Primăria 

comunei Ozun a rezultat faptul că, trebuie actualizată și aprobată din nou înființarea Serviciului 

Voluntar de Situații de Urgență al Comunei Ozun, precum și Regulamentul de Organizare și 

Funcționare al acestuia, după care documentația va fi transmisă spre avizare. 

 D-na Lokodi Ana întreabă despre care organigramă este vorba? 

 D-na primar răspunde că, este vorba despre organigrama S.V.S.U. Ozun aceasta este separat 

față de cel al primarului. 

 D-ul Kovács Ferenc întreabă dacă d-ul Sipos János este șeful S.V.S.U. Ozun? 

 D-na primar răspunde că, d-ul Sipos János este angajat ca șofer/conducător de autospecială 

în cadrul aparatului de specialitate a primarului comunei Ozun. 

 Nu sunt obiecții, proiectul de hotărâre se supune la vot şi se aprobă cu unanimitate de voturi. 

Astfel, se adoptă Hotărârea nr. 10/2023. 

 Punctul XIII de pe ordinea de zi: d-na Bordás Éva citește proiectul de hotărâre, referatul de 

aprobare, raportul de specialitate, avizele şi dă cuvântul d-nei primar, inițiatorului proiectului de 

hotărâre.  

 D-na primar relatează că, potrivit legislației în vigoare fiecare consiliu local are obligația de 

a înființa un Serviciu specializat pentru gestionarea câinilor fără stăpân. Acest serviciu trebuie  

concesionat prin licitație în urma aprobării a unei hotărâri în acest sens. Până acum problema 

câinilor abandonați se putea rezolva de către firma de salubritate S.C. Tega S.A. în baza unui 

contract, însă aceasta a expirat și nu mai poate fi prelungit. Totodată, în urma controlului efectuat de 

către agenții Biroului pentru Protecția Animalelor din cadrul I.P.J. Covasna, a rezultat că, acest 

serviciu este obligatoriu să fie înființat iar câini fără stăpân care se află pe domeniul public trebuie 

capturați. 

 D-ul Bölöni Sándor meționează că, fiecare câine trebuie să aibă un chip în vederea 

identificării proprietarului acestuia, cele care sunt abandonate și fără stăpân reprezintă pericol pentru 
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oameni. Totodată, relatează că, agenții din cadrul Biroului pentru Protecția Animalelor din cadrul 

I.P.J. Covasna au început verificarea existenței microcipurilor. 

 D-ul Ördög László propune limitarea câinilor într-o gospodărie la 2 buc. fiindcă acestea în 

număr mare provoacă multă gălăgie și deranjează pe vecinii. 

 Nu sunt obiecții, proiectul de hotărâre se supune la vot şi se aprobă cu unanimitate de voturi. 

Astfel, se adoptă Hotărârea nr. 11/2023. 

 

 Punctul D1 de pe ordinea de zi:d-na Bordás Éva citeşte proiectul de hotărâre, referatul de 

aprobare, raportul de specialitate, avizele şi dă cuvântul d-nei primar, inițiatorului proiectului de 

hotărâre. 

 D-na primar prezintă protocolul de colaborare ce urmează să fie încheiat cu Asociația 

“Călător prin România”, prin care vor fi promovate obiective turistice, monumente istorice din 

Comuna Ozun (ex. Conacul "Pünkösti") prin montarea pe fațada acestora o plăcuță care conține un 

cod de QR. cu descrierea imobilului. 

 D-na Lokodi Ana întreabă dacă trebuie plătit pentru montarea plăcuțelor? 

 D-na primar răspunde că, nu trebuie plătit pentru aceste plăcuțe. Totodată, precizează că, 

aceste obiective turistice după încheierea protocolului vor putea fi vizualizate online pe site-ul 

https://www.travellerinromania.com/. 

 Nu sunt obiecții, proiectul de hotărâre se supune la vot şi se aprobă cu unanimitate de voturi. 

Astfel, se adoptă Hotărârea nr. 12/2023. 

 

 Punctul D2 de pe ordinea de zi:d-na Bordás Évaciteşte proiectul de hotărâre, referatul de 

aprobare, raportul de specialitate, avizele şi dă cuvântul d-nei primar, inițiatorului proiectului de 

hotărâre. 

 D-na primar relatează că, prin H.C.L. 132/2022, a fost stabilită salariul de bază pentru 

funcționarii publici și personalul contractual din cadrul aparatul de specialitate al primarului 

comunei Ozun, respectiv al Poliției Locale Ozun, pentru anul 2023. În urma elaborării anexelor nr. 1 

și nr. 2 a proiectului de hotărâre s-a stecurat o eroare materială în ceea ce privește stabilirea 

coeficienților aferente funcției publice temporar vacante de șef birou la Biroului financiar contabil, 

achiziţii publice, impozite şi taxe și a funcției contractuale de șef servciu la Serviciul voluntar de 

situaţii de urgenţă, prin urmare, aceasta la prima se modifică la 3.32, iar cel de al doilea la 3.30.    

 Nu sunt obiecții, proiectul de hotărâre se supune la vot şi se aprobă cu unanimitate de voturi. 

Astfel, se adoptă Hotărârea nr. 13/2023. 

  

 Punctul XIV și XV de pe ordinea de zi: 

 1. D-na primar prezintă adresa Consiliului Județean Covasna, prin care se solicită aviz pentru 

elaborare P.U.Z. – Parc fotovoltaic, beneficiarul investiției fiind d-na Johanson Rodica și alții, zona 

vizată este un teren în extravilanul localității Bicfalău. 

 Consilierii local sunt de acord în unanimitate cu emiterea avizului. 

 2. D-na primar prezintă cererile d-lui Dészpa Géza, domiciliat în localitatea Ozun, str. 

Podului nr. 605A, prin care solicită rezilierea contractului de concesiune pentru terenul situat peste 
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pod în localitatea Ozun și prelungirea contractului de închiriere a imobilului situat în str. Podului nr. 

605A, unde locuiește. 

 D-na Horváth Zita propune ca d-ul Dészpa Géza să fie permis să steie în imobilul. 

 D-na primar menționează că, ar putea să rămână în imobil cu condiția reparării acoperișului 

clădirii. 

 D-ul Kovács Ferenc propune acordarea unui termen pentru repararea acoperișului clădirii în 

cazul în care nu poate să execute la timp lucrarea, atunci să fie obligat la predarea imobilului. 

 D-na Lokodi Ana este de același părere cu d-ul Kovács Ferenc. 

 D-na primar menționează că, clădirea fostului abator nu este în proprietatea d-lui Dészpa 

Géza, această clădire este într-o stare foarte degradată, reprezentând un pericol pentru cel care ar sta 

acolo și dat fiind faptul că, el are în concesiune un teren de la Comuna Ozun, poate să costruiească 

pe aceasta o casă, având în vedere că, în acest scop i s-a atribuit. 

 D-ul Bordás Csaba-Lajos menționează că, toate clădirile aflate la „fosta staţie Deruba” ar 

trebui demolate. 

 Consilierii locali în unanimitate sunt de acord cu menținerea contractului de concesiune în 

vederea contruirii pe aceasta, respectiv să nu se mai prelungească contractul de închiriere și predarea 

imobilului. 

 3. D-na primar prezintă adresa Instituției Prefectului - Județul Covasna, prin care ne atrage 

atenția asupra respectării prevederilor art. 28 din Legea tinerilor nr. 350/2006, cu modificările și 

completările ulterioare, potrivit căruia consiliile locale constituie anual, în cadrul bugetelor proprii, 

fondul destinat activităţilor de tineret. În continuare, d-na primar precizează că noi avem inclus în 

bugetul pe anul 2023 sume pentru amenajarea în Căminul Cultural din Lisnău a unui spațiu destinat 

tinerilor la fel în localitățile Ozun și Sântionlunca. Totodată vrem să depunem un proiect la Consiliul 

Județean Covasna pentru cofinanțarea acestui proiect.  

 4. D-na primar prezintă Referatul întocmit de d-na Zolya Ágnes, consilier în cadrul 

Compartimentului achiziții publice, prin care solicită determinarea limitei minime de datorii privind 

începerea procedurii de executare silită, totodată, prezintă și lista persoanelor fizice și juridice 

debitoare din Comuna Ozun. 

 D-na Lokodi Ana menționează că, aceste persoane ar trebui puse sub executare silită de un 

executor judecătoresc, în aceasta ar trebui să investim bani și nu pentru avocați la lucruri mărunte.  

 D-na primar propune pentru început pragul de 1.000 lei pentru începerea procedurilor legale 

de recuperare a creanțelor bugetare, după care vor fi făcute aceste demersuri și în cazul debitelor mai 

mici. 

 D-ul Ördög László menționează că, în localitatea Malnaș un angajat de la Primărie se 

deplasează la domiciliul debitorului până la executarea datoriei față de bugetul local. 

 D-na primar menționează că, noi aplicăm legea și în cazul nostru se transmit decizii, somații 

și scrisori pentru persoanele debitoare din Comuna Ozun. 

 D-na Lokodi Ana precizează că, transmiterea scrisorilor este o muncă în zadar. 

 D-ul Molnár András propune afișarea listei datornicilor. 

 D-na primar explică că, aceast nu este posibilă fiindcă, aceste informații cad sub incidența 

Regulamentului general privind protecția datelor (G.D.P.R.). 
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 Consilierii locali în unanimitate decid începerea procedurii de executare silită de la suma de 

1.000 lei pentru persoane fizice și executarea tuturor persoanelor juridice. 

 5. D-na primar prezintă adresele Ocolului Silvic Privat Zagon prin care solicită aprobarea 

refacerii a două drumuri forestiere și punerea în valoare a materialului lemnos pentru accesul la 

exploatarea masei lemnoase provenite din partida nr. 220014702990 (P2837), respectiv din partida 

nr. 2200147200890 (P2704), partizi constituite în pădurile din zona Scrădoasa. Totodată, d-na 

primar precizează că, în data de 31.12.2023, va expira Amenajamentul Silvic al fondului forestier, 

proprietate publică a Comunei Ozun și trebuie elaborat unul nou cu o societate specializată.    

 Consilierii locali în unanimitate sunt de acord cu refacerea drumurilor forestiere și punerea în 

valoare a materialului lemnos pentru accesul la exploatație, precum și cu elaborarea 

Amenajamentului Silvic. 

 6. D-ul Németh Ioan precizează că, de-a lungul drumului național agenții economici ocupă 

trotuarul și șanțurile cu marfa expusă în așa fel încât nu se poate circula pe aceasta.  

 D-na primar precizează că, avem regulament în acest sens și polițiștii locali din cadrul 

Poliției Locale Ozun ar trebui să sancționeze pe acești comercianți. 

 În continuare, d-ul Németh Ioan relatează că, muncitorii la lucrarea „Reabilitare și 

modernizare cămin cultural – satul Lisnău (Ozun)” întreabă ce să facă cu cârligul, să fie lăsat în 

tavan sau să fie montat în gips-carton? 

 D-na primar răspunde că, cârligul să fie montat în gips-carton și să fie vopsit.  

 Preşedintele de şedinţă, întreabă dacă mai sunt şi alte subiecte de dezbătut, care nu suferă 

amânare, nefiind, declară şedinţa încheiată.  

 

 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ     SECRETAR GENERAL 

             BORDÁS ÉVA                BARTALIS FRUZSINA 


